exhabenatam, & sine fine modoque infinite illimitatam esse: cum non in hujusmodi omnificentia consistat libertas, ut alicui liberum sit, facere quodcumque velit, sed quod iudicio & rationi convenit.

*Tabor in thesaur. locor. commun. lib. 10. cap. 17. axiom. 5.*

Unde libertas ita servari debet, ut obedientia legibus divinis & honestis debita non tollatur, quibus dissolutis, vera libertas non est, sed mera vesania, quæ divina humanaque jura intervertit.

*Knichen oper. Polit. lib. 2. part. 1. cap. 10. thes. 3.*

Quam ob causam ex eadem & pari ratione Sac. Cæs. Majestati, tanquam supremo Romani Imperii Capiti, non potest non licere, legem dare Capitulis Metropolitanis & Cathedralibus, veluti respectu feudorum regalium & annexarum dignitatum sæcularium jure & vinculo vasallitico ab Imperio dependentibus; ne in electionibus suis talem personam eligant, quæ ratione connexæ dignitatis temporalis à sua Sac. Cæs. Majestate & Imperio, ex causis relevantibus, certis & cognitis, ad gremium consultationum publicarum non admitti posset, sed ab investitura rejici deberet: additâ comminatione, quod sua Majestas in casu, quo Capitulares hujusmodi tam paternæ & in salutem ac tranquillitatem Reipublicæ vergenti adhortationi contemptuosè contraire præsumpserint, Capitulis talibus liberam electionem sublaturo, & Ecclesiis viduatis deinceps Præsules nominatura esset: quod ipsum, quemadmodum & æquitati, & honestati, quinimo ipsissimis Legibus Divinis consentaneum est, ita legitimæ libertati Ecclesiasticæ in nihilo repugnat, sed eam solummodo ad rectos cancellos reducit, ne nimirum privilegiati Domini Capitulares eadem in dispendium Reipublicæ abutantur: cum enim semper & in omnibus actionibus ex causa, modo, & temperamento utendi, vel probandum, vel improbandum veniat, quod facimus,

*S. Augustin. in c. quisquis. 1. dist. 41. Wefemb. in parat. ff. de acquir. rer. dom.*

Ideo privilegio se indignum reddit, & amissionem ejus meretur, qui permiffa sibi abutitur potestate,  
*in cap. ubi, dist. 74. cap. privilegium 63. caus. 11. qu. 3.*

praesertim quando abusus libertatis & privilegiorum in dispendium Reipublicae cederet, ac utilitati publicae repugnaret, cujus utilitatis causa, cum causae necessitatis aequiparetur

*per Clement. 1. de reb. Eccles. non alien.*

tantò in jure munita est favore, ut àb omni dispositione, prohibitione, privilegio & immunitate excepta videatur:

*L. jubemus. 14. ubi. Bald. c. de SS. Eccles.*

Si in rei veritate esset, quòd saepe nominatus personatus Alithophilus in sua decade dubiorum inter alia asserit, nimirum quòd nonnulli ex illis tredecim Dominis Capitularibus, qui vota sua ad praetensam postulationem Eminentissimi Domini Cardinalis de Fürstenberg contulerunt, inter se de stando pro Eminentia sua semper & pro semper conjurasse dicantur: certè ratio plusquam nimia foret Sacrae Caesareae Majestati, ejusmodi praemeditatum, consultum & temerarium contemptum non modo aegrè ferre, verum etiam ad condignas poenas revocare; quemadmodum enim non ex minimò contemptus genere est, Principis monita non audire, sic eisdem oblectari pro crimine laesae Majestatis reputatur, ut loquitur Faberius

*in Alphab. Morali Politico sub verb. contemptus. axiom. 5.*

Qua propter, cum àb autoritate Regum dependeat tutela salutis

*Curtius. lib. 8. cap. 5.*

Princeps ad sartam rectamq; conservandam autoritatem suam, omnem tam pravum contemptum arcere necesse habet,

habet, considerato, quòd sicut cætera vitia serpunt, ita vel maximè Regum contemptus, adeò, ut àb unico si vilipendì toleret, mox populi fiat ludibrium

*dict. Faberius. loc. citat. axiom. 9.*

quìa certum & experienciã ipsã comprobatum est, quòd contemptus omnem metum & reverentiam excludit, dum efficit, ut non solum aliquid contra Magistratum velint contemptores, sed etiam audeant & tentent

*Knichen. oper. Polit. lib. 2. part. I. cap. 9. thes. 4.*

quandoquidem autem de dictis Dominis Capitularibus ego pro tenui meo iudicio longè melioris sum sententiæ, quàm ut hujusmodi ausum refractarium de illis mihi persuadeã, ideo per hæc hypotheticè scripta integritati illorum nihil quippiam detractum volo, & fidem eorum, quæ prætaetus personatus Alithophilus ecque ex relatis alienis adducit, penes authorem relinquo.

Improbè autem exprobatum nonnullis Dominorum Capitularium, qui vota sua in electionem Serenissimi Ducis *Josephi Clementis* direxerant, quod die 7. Januarii, quando agebatur de deputando Coadjutore, suffragia sua, præmissò juramento corporali, in favorem Eminentissimi Domini Cardinalis de Fürstenberg dedissent; nuperã vero vice, in Electione Archiepiscopi, à priori suo voto resiliendo, sententiam mutassent, & vota sua pro altè fato Serenissimo Duce *Josepho Clemente* decantassent: Ad hoc enim respondetur, *Primò*, quod, si hoc variatio sententiæ dicendum, & reprehensibile foret, id Eminentissimo Domino Cardinali de Fürstenberg non minus, imò tanto magis exprobandum esset, quia omnibus sapientior, & prudentior religionis custoditor videri & æstimari vult, & nihilominus parem mutationem ediderit, dum ex supra allegato instrumento Notariali apparet, quòd die 7. Januarii, præmissò eodem, quod à cæteris præstitum est, juramento, de eligendo digniore, votum pro Coadjutoria dederit Celsissimo Nassoviæ Principi, in electi-

electione autem nupera 19. Julii celebrata Celsitudini suæ Illustrissimum Dominum Comitem de Reckeim Chori Episcopum prætulit, adeo ut ad tam improbam ac malè consultam exprobrationem meritò reponi possit, Turpe esse in aliis corrigere, quod quis in se ipso vigere conspicit.

Secundò res ipsa docet, quòd Dominis Capitularibus in nupera Electione die 19. Julii celebrata, multa ac varia ponderosa momenta consideranda occurrerint, quæ in anteriori die 7. Januarii habita consultatione de sufficiendo Coadjutore, vel planè non existebant, vel saltem hætenus notabiliter in alium statum redacta sunt; Cùm enim non tempora rebus, & res consiliis se aptent, sed vice versa, consilia rebus & res temporibus accommodari debeant

*Halicarn. antiquit. Rom. lib. II. cap.*

Multaque sæpe utilia tempus inveniatur & corrigat.

*Synesius Cyrenensis Episcopus Epist. 57.*

Prudentis sane est, majorem temporis & circumstantiarum, quam Consilii jam perfecti habere rationem, imitando Consilium Ciceronis

*in Oratione pro Plancio. cap. 39.*

ita loquentis: *An cum videam navem secundis ventis cursum tenentem suum, si non ea eum petat portum, quem ego aliquando probavi, sed alium non minus tutum atque tranquillum: cum tempestate pugnem periculosè potius, quam illi, salute præsertim propositâ, obtemperem? ac paream? Neque enim inconstantis puto, sententiam, tanquam aliquod navigium atq; cursum ex Reipublicæ tempestate moderari. Ego vero hæc didici, hæc vidi, hæc scripta legi, hæc de sapientissimis & clarissimis viris, & in hac Republica, & in aliis civitatibus monumenta nobis litteræ prodiderunt, non semper easdem sententias ab iisdem, sed quas-cunque Reipublicæ status, inclinatio temporum, ratio concordie postularet, esse defendendas. Ratio per se clara est, quia nimirum variæ occurrunt circumstantiæ personarum, loco-*  
rum

rum & temporum, quæ in horam nova nobis consilia fugerunt: ita ut fieri possit, ut id, quod heri utile fuit, hodie damnosum sit; quam ob causam prudentes semper solent tam temporì cedere, quàm necessitati parere.

*Cicero lib. 4. Epist. 9. & Senec. Epist. 20.*

si quidem experientia ipsa testatur, quòd negocia Politica ferè nihil aliud sint, quàm talorum jactus, qui subinde aliter contingunt, & pro casu ludentem informare debent & afficere.

Si enim motiva, quæ Dominis Capitularibus Postulationem Eminentissimi Domini Cardinalis de Fürstenberg dissuadebant sincerè, & maturo trutine expendantur, nullus æquus & à studio partium alienus arbiter non agnosceret & cognosceret, ea longè potentiora & valentiora esse omnibus meritis & qualitatibus personam ejus recommendantibus, adeo ut multò sanius & salubrius sit sententia illorum, qui bonum publicum tam Ecclesiæ Metropolitanæ & Patriæ Colonienfis, quàm Univerfi Imperii Romano Germanici respectibus antehabuerunt, & secundum dictamen conscientiæ, pro Dei gloria, Ecclesiæ utilitate, & communi bono, vota sua direxerunt, quàm eorum, qui vulpino aucupio gallicarum sincerationum fascinati, præoccupatis suis opinionibus tenaciter inhærentes, Paternæ suæ Sac. Cæs. Majestatis adhortationi pervicaciter oblectati sunt.

Nam concesserim, quòd vel omnes, vel aliqui eorum non ex pernicioso studio contra salutem & tranquillitatem communem Sac. Rom. Imperii tale quid concluderint, sed sincerationibus Coronæ Gallicæ fidem firmam adhibuerint, Postulationem Eminentissimi Domini Cardinalis, propter eximiam ejus rerum peritiam & regnandi prudentiam in maximum emolumentum Reipublicæ cessuram; attamen ipsa hæc credulitas reprobanda est & vehementer culpabilis, quoniam ex tot tam innumeris non antiquis, sed re-

centissimis & vivis exemplis constat, quod hujusmodi sincerationes Gallorum, quanto sanctiori religione exornantur, tanto periculosius credulos irretire soleant, cum exiguo inter se limite distent, nimium credere & falli, & ex facili fide, plerumque erumpat aliena perfidia.

*Faberius in Alphab. Moral. Polit. sub verb. perfidia axiom. 1.*

Unde aucupes non fastibus, sed dulci cantu fistulae aviculas irretiunt, ut in proverbium plane abierit

*Fistula dulces canit, volucres cum decipit auceps.*

Eadem ratio etiam astutis servatur hominibus, quibus studium unicum est, quibus ementitis coloribus dictis & factis tantam sinceritatem adornare queant, ut credulitatem aliorum eludant: quod ipsum est, quod ante citatus Faberius

*in dict. alphab. sub. verb. fides & fraus axiom. 7. & 8.*

monet dicendo, obsequia simulare eum, qui latrocinia meditatur, & ignem tegere, qui incendia molitur.

Adhuc impium esset, monita sui tam religiosi & solliciti Regis, cujus curam pro salute singulorum atque universorum excubare indies experimur, spernere, & promissis externi Principis notorii insuper æmuli patriæ majorem fidem adjicere: ut quod ipsum haud leve argumentum ederet, ejusmodi animos majori reverentia erga exterum Principem propendere.

Quod si vero desideretur, quænam motiva specialiter in electione die 19. Julii celebrata, merita pro Eminentissimo Domino Cardinale antehabita tanto pondere suppresserint, ea sane ipsissimos Dominos Capitulares præsentis postulationi tam tenaciter adhærentes minimè latere potuerunt: Primò namque notum est, quod Sanctissimus noster Romanus Pontifex benefato Domino Cardinali de Fürstenberg, non solum petitam Coadjutoriam Ecclesiæ Coloni-

nien-

niensis, verum etiam indultum eligibilitatis, singulari cura & sollicitudine quaesitum absolute denegaverit, imo, ut omnes illi scalas & alas ad aram Archiepiscopalem Coloniensem pertingendi praescinderet, etiam desideratam licentiam dimittendi Episcopatum Argentinensem recusaverit; ex quo haud difficulter conjecturandum erat; suam Sanctitatem gravia praese habere momenta, quibus suadentibus eadem Sanctitas sua multo minus postulationem praetacti Domini Eminentissimi Cardinalis admittere posset.

Cujus admissionis dubium *Secundo* tanto firmiori ratione suffultum stabat, quia, ut supra deductum, & ex jure notum est, postulatio nullum jus tribuit, sed mera gratia Summi Pontificis nititur, atque ideo sine ulla injuria rejici potuisset, quoniam denegatio ejus, quod ex nullo jure debetur, sed ex mera gratia dependet, injuriam non continet.

Et haec postulationis rejectio *Tertio* etiam ex hoc tanto indubitator videbatur, quod de displicentia & dissensu Sac. Caes. Majestatis, & Imperii sufficienter constabat; & evidens quasi erat, nullam pro Eminentissimo Domino Cardinale de admissione ejus personae in collegium Electorale, & obtinenda investitura in feudaregalia, spem concipiendam esse, adeo quidem, ut quilibet non obscure conjicere poterat, quod summus Pontifex ad evitandas discordias inter S. Sedem, & Imperium Romanum, nequaquam postulationem admissurus esset, praesertim cum suae Sanctitati perspectum & cognitum sit, dissensum altissime memoratae Sac. Caesareae Majestatis justissimis niti causis, rationibus & fundamentis, adeo, ut his admissioni hujusmodi postulationis, tam potenter reclamantibus Ecclesiae, quae cultrix est Justitiae

*Tabor. in thesaur. locor. commun. lib. 5. cap. 2. axiom. I.*

suae Sac. Caes. Majestati & Imperio ad Dignitatem Electoralem, tam exosam personam obtrudere, de jure non potuisset: habitâ consideratione, quod

*Quarto* secundum Doctrinam S. Thomæ aliorumque Theologorum pariter & Canonistarum non tanta habenda sit ratio excellentiæ in Doctrina, prudentia, senio, vel regiminis experientia, quàm utilitatis publicæ: itemque *Quinto*, quod Barbofa

*de offic. Et potest. Episco. part. I. tit. I. cap. 3. num. 38.*

expressè statuat, in hujusmodi Electionibus non debere eligi in Episcopum personam Principi suspectam: Adeo, ut pro *Sexto* Domini Capitulares rationabiliter non poterant non prævidere, per Postulationem Eminentissimi Domini Cardinalis se indignationem justam tam Sanctissimi Patris, quàm Sac. Caes. Majestatis incurfuros, & Ecclesiam Coloniensem maximis dispendiis immerfuros fore, præsertim eum

*Septimo* haud absque ratione metuere debebant, quod Dominus Cardinalis in casu, quo in concordia totius, vel saltem duarum partium Capituli postulatus fuisset, rejectioni summi Pontificis viâ facti contraire, & manutentionem possessionis vi armatâ & auxiliis Gallicis tentare, atque hoc ipso facto præter scandalum publicum, patriam Coloniensem vix non à flammis perpeffis adhuc firmantem, novo bello implicare, & ipsos Dominos Postulantes, qui eidem ad ejusmodi improbos ausus non consentire vellent, odio persequi, qui vero adhærerent, coram S. Sede Apostolica & Sac. Caes. Majestate pariter criminis reos facere posset. Quod ipsum circumspèctè providendi tanto potentior ratio præextiterat, non solum, quia in genere ambitionis indoles est, quæ diu animo versaverit tandem ferro decernere; adeo ut non facilius, quam ambitionis igne arma accendantur; dum quisque vel rapere studet, quod ambit,

ambit, vel tenere quod rapit, ut inquit supra citatus Faberius

*in suo Alphab. sub verb. ambitio. axiom.*

*9. § 19.*

Sed etiam quia in specie præ oculis habebant, qualiter sæpefatus Eminentissimus Dominus Cardinalis tempore sedis Vacantis, Bonnam muniri, in aliisque locis fortioribus Archidiæcesis præsidia augeri, militem conscribi, novasque & quidem peregrinas copias ad civitates & munitiones, & quidem in tanta copia, ut in hospitationibus earum nec domibus Clericorum & Ecclesiasticis immunitatibus parcebatur, introduci fecerit, & omnem apparatus ad grave bellum adstruxerit, & præterquam, quod nesciatur, quibus sumptibus hæc omnia facta sint, fortalitia Archidiæcesis suspectis Præsidis & officialibus considerit. Ex quibus omnibus non salutem, sed potius calamitates & everisionem Archidiæcesis parari, quodlibet æquum, & patriæ amans iudicium haud obscure dignoscere poterat: quousque enim nautæ navis periculo certant, quis eorum eam gubernare, debeat, salus & securitas navi nunquam est; Et dum de pupilli tutela, cui ea competat, armis disceptatur, pupilli sumptibus & sanguine adeo res geritur, ut, quem salvum & defensum uterque tutorum se velle profiteretur, ipso opere offendi, & pessumdari videamus.

*Lymneus in suis annotamentis ad Capitulationes Imperator. Romanorum. in Capitulat. Caroli V. art. 9. verb. zum förderlichsten. §c. num. 24.*

Imo hæc tales extremitates infallibiliter in everisionem Archidiæcesis Coloniensis cessuras, & ad ejusdem avulsionem à Romano imperio tendentes fore, quasi clarè perspicendum erat, ex eo, quod tota fiducia in auxiliis Gallicis ponebatur: qualia plerumque suum potius commodum & imperium prorogandum, quam conservationem alterius spectant, unde Livius

pro documento firmo & exemplo probato tradit, non ita externis credendum esse auxiliis, ut non plus sui roboris, suarumque propriè virium in castris quis habeat, & Vegetius

*lib. 3. cap. 1. in fin.*

illam servatam esse rationem, inquit, ne unquam amplior multitudo sociorum auxiliarium esset, quam civium Romanorum, quod ipsum etiam monet Imperator Mauricius

*in strateg. lib. 8. cap. 2.*

rationem hujus reddit Rupert. quando ita sentit.

*Ad Flor. lib. 1. cap. 16. §. 1.*

quacunque cerusâ pingatur hæc auxiliatorum opera, docent tamen infinita exempla, plerumque hos tales non incolumitatem sociorum, sed emolumentum suum & imperium spectare. Antiquiores Galli id exemplo verificârunt, de quibus Justinus

*lib. 25. sue histor. mundi. cap. 2.*

refert, quòd Galli à Bythinæ Rege in auxilium vocati, numero valentiores, partâ victoriâ, regnum cum eo diviserint, quapropter Author Bellator. Prudent, & Polit.

*cap. 3. pagin. 16.*

hortatur, ut Princeps quævis potius remedia experiatur, quam ut exuberantem militum auxiliarium copiam appetat, maximè si necesse habuerit, àb illorum dependere arbitrio, quodvis potius cum hoste pactum ineat, securius hoc ipsi, quam suspectarum copiarum auxilia.

Et quamvis ex parte Eminentissimi Domini Cardinalis de Fürstenberg, eiçque adhærentium Dominorum Capitularium asseratur, hoc fieri in securitatem limitum imperii, proindeque potius laudandum quàm perstringendum esse: De cætero se non teneri ad reddendam rationem, excujus ære unum alterumque perficiatur. Hoc tamen Eminentissimum Dominum Cardinalem, ejusdemque adhærentes

à su-

à suspicionē vehementinō relevat, sed multo magis gravat, ex eo, quod reliqui Domini Capitulares, qui ecque partem Capituli constituunt, tenore protestationis suæ infra annexæ, expressè contestentur, sibi nihil constare, unde pecuniæ, pro tantis operibus, & tam numerofo milite alendo requisitæ, quibus solvendis patria Coloniensis depauperata minimè sufficiat, desumantur. Ut propterea metuum dum illis ipsis sit, ne exteris Potentiis, quæ nervum alendi tam copiosi militis forte suppeditant, aut ipsas etiam militum copias subministrant, gravis inde prætensio in Archidiaëcesin quæri possit.

Ex quo ipso, quod una solummodo pars Capituli clam alterâ, hæc talia tam gravia negocia, à quibus vix non tam salus, quam interitus totius Archidiaëcesis dependere videtur, tractare, deliberare, & exequi præsumat, & quidem, mediantibus auxiliis talis potentia, cujus studium & ambitionem ardenti planè desiderio ad subjugandam & avellendam hanc Archidiaëcesin ab Imperio Romano, à longo jam tempore incubare, nemo ignorat; argumentum sanè non leviusculum, sed momentosum desumi potest, sub huiusmodi moliminibus clandestinis exitiosum latere venenum; quoniam ipsa clandestinitas dolum arguit.

*Bald. in L. error. col. 4. C. de jur. & fact. ign. quem allegat. & sequitur Zas. in cons. 18. num. 9. lib. I. text. in L. fin. ff. de rit. nupt.*

Et hoc eo magis, si aliquid tanti momenti tractetur clam & inconsultis illis, quibus de re notitiam habere jure competit, quorumque consensus necessariò requiritur: Et certò vix quisquam à veritate aberraverit, qui dixerit, coronam Gallicam firmam spem concepisse, si non consilio & operâ, saltem occasione Eminentissimi Domini Cardinalis Archidiaëcesin Coloniensem medio copiarum auxilium sub specie foederis, precariâ servitute sibi devincire, cum id non solum ab exemplis præcedentis sæculi, in Mete, Tullo

Tullo & Verudino exhibitis rationabiliter arguendum sit, verum id ipsum satis superque prodit, quod Eminentissimus Dominus Cardinalis dixisse scribatur, Nihil statibus & subditis Archidiaecesis Coloniensis à copiis Gallicis, ut quæ protectionis solummodo causâ adducerentur, metuendum esse: *O præclarum Custodem Ovium, ut ajunt, lupum.* Quasi verò non sufficienter ex historiæ Codicibus constaret, quâ ratione Merensis, Tullensis, & Verudinensis Diæceses in priori sæculo à Imperio Romano avulsæ essent, de quibus Sleidanus

*lib. 24. pag. 702. & 727. & seqq.*

refert; Metim in Lotharingia sitam, celeberrimam, ut ex omnibus matriculis notum est, imperialem urbem & Episcopalem sedem, à Henrico secundo Galliarum Rege An. 1552. unâ cum Tullo & Verudino & illorum Episcopibus ac territoriis sub specie iniiti cum protestantibus Imperii Principibus fæderis & protectionis, post ostensam, sed non adhibitam vim, partim persuasionibus, partim fraude occupatam, primum præsidio, postea verò operibus munitam esse. Quis enim nescit? huiusmodi protectionem plerumque miseram servitutem falsò pacem vocatam, secum ferre; quem in Politicis versatum latet, quod Cornelius Tacitus

*Histor. lib. 4. cap. 12. num. 4.*

testatur, nempe, socios societate validiorum atteri, Unde etiam teste eodem Tacito

*id. Histor. lib. 4. cap. 14. num. 5.*

Civilis Batavus de huiusmodi astibus perfidis contra Romanos conquestus est, his verbis; *Neque enim societatem ut olim, sed tanquam mancipia haberi: ejusdem valoris quoque est, quod Festus Rufus, allegatus à Grotio*

*de I. B. & P. lib. 1. cap. 3. §. 21. in notat. ad nu. 10.* de Rhodiis, molle eorum servitium depingens, refert hoc modo: quod primum liberè egerint, postea in consuetudi-

tudinem parendi, Romanis clementer provocantibus per-  
venerint.

Et cum nemo sibi persuadeat, hæc & alia similia eximiã  
prudentiam Eminentissimi Domini Cardinalis fugere posse,  
ideo ejusdem nimia fiducia in suspectis auxiliis Coronæ  
Gallicæ, tanquam notoriæ æmulæ Romani Imperii, & Ger-  
manicæ libertatis posita, non potest non esse suspecta, præ-  
sertim cum tractatus & consilia, quæ in negotio tanti præ-  
judicii celebrantur, clam & inconsultis tot Dominis Capi-  
tularibus perficiuntur; prout ex ante fata protestatione  
infra annexâ non modo conjiciendum, verum patens est.

Hæc itaq; & similia motiva nunquid sat ponderis præ-  
se ferunt, ad superandam libram qualitatum & donorum,  
quibus in cætero toties fati Domini Cardinalis Eminentia  
dotata & condecorata est, præsertim cum Sanctissimus Do-  
minus noster Romanus Pontifex, per indultum eligibilitatis  
Serenissimo Duci *Josepho Clementi* comunicatum, suæ Emi-  
nentiæ tale subjectum opposuit, cujus dignitati & meritis  
quilibet æquus, & nullo partium studio præoccupatus ju-  
dex, præ Eminentissimo Domino Cardinale palmam de-  
ferre cogitur:

Etsi enim familiæ perantiquæ & illustri Principum &  
Comitum de Fürstenberg non sugillandum, sed notorium  
sit, ac à Knichen

*in oper. Politic, lib. 2. part. 3. sect. 2. cap. 2. thes.  
12. ante fin.*

referatur, quòd propter præclara & meritoria suorum ma-  
jorum gesta, Franciscus Egon, Egonis Comitis Fürstenber-  
gici filius, cum fratribus suis à moderno nostro Augustissi-  
mo Imperatore Leopoldo Primo Anno 1661. ita in Princi-  
pum dignitatem evectus sit, ut secundum pacta familiæ  
semper primogenitus, vel senior potius, Princeps esset, &  
ideo cum primogenitus Ferdinandus Fridericus Egon mor-  
tuus fuerat, ejus frater Quartogenitus (quia secundo &  
ter-

M

ter-

tertio genitus Clerici etiam fuerunt) Hermannus Egon reli-  
 gioso Ecclesiastico statu, principalem dignitatem assumpse-  
 rit, & Anno 1667. in Collegium Principum in Comitibus Ra-  
 tisbonensibus receptus fuerit: Nemo tamen dubitat, quin  
 sua Eminentia Dominus Cardinalis juxta prudentiam &  
 modestiam suam sibi ipsi facile persuaserit, se non habere,  
 unde Serenissimæ domui Electorali Bavaricæ hoc in passu,  
 de dignitate nimirum familiæ litem movere, & vel compa-  
 rationem cum Serenissimo Duce Josepho Clemente præ-  
 tendere posset, cum haud dubiè agnoverit disparitatis ra-  
 tionem, quæ inter tantum Principem & Comitem Pri-  
 vatum, licet Principali dignitate insignitum intercedit, &  
 militat.

Neque etiam suæ Eminentia laudibus in eo contradi-  
 cendum est, quòd nimirum insigni rerum gerendarum pe-  
 ritiâ & prudentiâ regnativâ prædita sit, & quòd multarum  
 rerum usus ac experientia eandem erudierit atque effece-  
 rit, ut quid expediat, acutius, quàm alius minus versatus  
 perspiciat, prout Isocrates

*Epistol. 6. pag. 281.*

testatur, quoniam secundum judicium Aristotelis

*7. Politic. 9.*

natura ipsa, sicut junioribus vires, ita senioribus prudentiâ  
 largitur, quod & placuisse videtur Ovidio

*6. Metamorph. v. 29.*

scribenti. - - - Seris venit usus àb annis.

& *2. de arte amandi. v. 675. Et seq.*

Adde, quod & senibus rerum prudentia major:

Solus & artificis qui facit usus adest.

Bed nec ob hanc posthabendum esse Serenissimum Ducem  
*Josephum Clementem* facile quis affirmaverit, qui aliquanto  
 altius perpenderit, quod secundum illud Plautin.

*in Trinum. Act. 2. Sc. 2.*

non

non ætate, verum ingenio adipiscamur sapientiam, & ob hanc causam quoque Nazarius

*in Panegy. Constant. cap. 16.*

moneat, cursum ætatis non expectandum esse in festinatione virtutis. quod etiam Cicero egregiè demonstrat

*5. Philipp. cap. 17.*

hoc modo scribendo; Apud antiquos Rulli, Decii, Corvini, multiq̄ue alii, recentiore autem memoriâ superior Africanus, T. Flaminius admodum adolescentes Consules facti, tantas res gesserunt, ut Populi Romani Imperium auxerint, nomen ornârint,

Quid Alexander Macedo? cum âb ineunte ætate res maximas gerere cæpisset, nonne tertio & tricésimo anno mortem obiit? Sic Honorius adhuc vix adolescentiam egressus, Consul â Principe creatus est

*L. nemo. 14. C. de Religios. & sumpt. fun. L. fin.*

*C. de privileg. eorum, qui in sacro Palatio milit.*

ut alios taceam, pro pluribus de adolescentum prudentia legendis lectorem ad Meursium remittendo, hæc & similia potissimum speranda esse duco in tam eximiè & præclare natis, de quibus optima quæq; nobis pollicemur, non tantum ex eo, quia secundum Senecam,

*Epistol. 39.*

Neminem excelsi ingenii virum humilia delectant & sordida, verum etiam quia hujusmodi magnorum Principum hæredes nativam quasi secum ferant prudentiam & præcellentiam in acumine ingenii, & quam primum in infantia sua âb ubere nutricis ad omnis generis præclaras scientias applicantur, educatoribus, vel informatoribus inculpatæ vitæ, optimè moratis, versatis, providis & circumspectis committuntur, dum circa tales sollicitè observatur doctrina Sævedræ

*1. Symbol. Polit.*

dicentis, quod si aquilam instrueret noctua, non doceret,

unquam oculos in solem intendere, nec altas cedros volatu transcendere, sed in tenebris intra depressiores arborum ramos alta disciplina confisteret: quod ipsum non postremam aut infimam rationem esse arbitror ejus, quod hujusmodi fumorum Principū filii decimo octavo ætatis anno de jure imperii habeantur habiles, ad regendos Electoratus, & capessendum supremum imperii regimen.

Nam hujusmodi eximiæ personæ mox inscita sua infantia in optimis & præclarissimis artibus & disciplinis imbuuntur, & per laudabilia facta suorum majorum, in tabulis, æribus, & marmoribus conspectui eorum proposita, ad singularem virtutis Zelum inflammantur: ratio est, secundum Platonem.

*4. de Republ. post. pr.*

tum quod iisdem exercitiis, quibus transacta est adolescentia, etiam virilis ætas detinetur: tum, quod non facile eluantur colores, quibus natus lanarum candor inficitur.

Ut enim præcepta ex usu, historia, peregrinatione & conversatione cum sapientibus à doctis præscripta & tradita, prima jaciunt Prudentiæ Politicæ fundamenta in juventute, priusquam ad res gerendas quis adhibeatur, sic his fundamentis imbuti, affectibus suis frenum eo facilius imponere queunt. quod respexit Plutarchus

*in Coriolano cap. 1.*

ita scribens: Nullum est majus donum, quod acceptum bonitati Musarum homines ferre debeant, quam quod doctrinâ & disciplinâ emolliantur, & mitigantur ingenia, modumque tenere & nimia vitare discunt. &

*in Mario. capit. 2.*

si Marius persuaderi sibi passus fuisset, ut Græcis Musis & Gratiis sacrificaret, haud profecto turpissimam pulcherrimis rebus bello paceque à se gestis, coronidem imposuisset, per iram intemperativamque ambitionem, cupiditatesque

tesque immedicabiles in crudelissimam & sævissimam pro-  
vectus senectutem.

Unde non immerito semper majora & meliora de tan-  
torum Principum filiis, quàm de aliis speranda sunt, quia  
his duplices plerumque præficiuntur informatores, alter  
morum; alter scientiarum, ut ille hominem externum sive  
corpus, hic internum sive animum: uterque autem ut-  
rumque prudentiâ & certâ moderatione curet: Hujusmodi  
namque excelsorum Principum filiorum sensibus sollicitè  
& circumspectè amoveantur omnia eos corrumpentia,  
præsertim oculis & auribus omnia sordida, turpia & invere-  
cunda subtrahuntur, omnis virtus illis enixè imprimitur;  
Eruditio & quidem non vulgaris aut plebeia, sed viro Prin-  
cipi aliquando conducens, nempe Philosophia Practica,  
historiarum cognitio, & similia alia imprimuntur, eaque  
propter illis plerumque dantur informatores Viri nobiles,  
graves, morati, modesti, aularum gnari, affabiles, historia-  
rum & Philosophiæ Practicæ perfectam notitiam habentes,  
in exercitiis versati, & rerum gerendarum optimè periti.  
Omnis industria circa eos educandos in id dirigitur, ut in  
deflectione vitiorum, ac detestatione decenti malitiæ fre-  
num injiciatur, & studio virtutum incentivum, plausibili  
gloriæ lenocinio îndatur: Et idcirco ipsis in informatione  
adjunguntur nobilium & clarorum virorum filii coætanei,  
bonæ indolis & magnæ spei, tum ad studium per æmulati-  
onem promovendum, tum ad juniorem Principem, per no-  
bilium talium castigationem & increpationem à vitiis aver-  
tendum: adeo, ut mirum inde non sit, si ejusmodi Principum  
filii in tenerâ sua ætate sæpe majorem scientiâ consequan-  
tur, quam alii diuturnis laboribus & experientia compara-  
re valent, quoniam Comineus *lib. 2. cap. 6.*  
affirmat, quòd in uno solo libro tribus solis mensibus plus  
videre possit unus homo, quàm experientia ususque rerum

& conspectus vitæ viginti integros docere possint, etiam si ordine suam alteri ætatem alter subjunxerit.

Quæ omnia & singula filii Comitum privatorum non adeo facili & tempestivo compendio comparare possunt, sed diuturnis peregrinationibus, aularum perlustrationibus, multis ac longinquis conversationibus cum viris sapientibus, historiarum lectionibus, & unico verbout dicam, ex multo rerum usu & experientia laboriosissimè, & multorum temporum dispendio conquirere coguntur: ac si demum aliqua perfectio in illis eniteat, ea plerumque in certis quibusdam singulis, iisque paucis qualitatibus virtutis absoluta est & consistit, quas natura illis, quos ex cunabulis suis ad sceptrum destinavit, potissimum omnes simul congestas in dotem nativam conferre solet, quâ propter illi, nimirum qui licet illustri, inferiori tamen aliquantum stemmate progeniti sunt, plerumque aptiores esse solent ad ministeria summorum Principum, quam ad summa fastigia imperii & thronorum conscendere, satius est, ut Angelos tutelares, quam ut Deos in patria agant; quoniam ordini ipsi (quo tanquam fortissimo vinculo totius mundi machina continetur) imò & Justitiæ magis conforme est, ut ex aquila progenitus in Scena Imperii thronum & sceptrum teneat, reliqui verò paulò inferiores, præclari tamen viri aulam prioris & Ministerium insigni suâ prudentiâ & virtute ad imperii gloriam & Reipublicæ salutem exornent: Ratio prioris est, tum, quòd secundum Knichen,

*oper. Polit. lib. 2. part. 1. cap. 3. thes. 2.*

inveteratis Regiis stirpibus semper aliquid Religionis & Majestatis inesse putetur. tum etiam quòd alii extranei & contermini Reges & Principes non solum ob vinculum affinitatis & sanguinis, sed etiam ob majorem tali connatam similitudinem, & ortus paritatem potiori eundem affectu prosequi soleant, quoniam notum est, quòd similis similitudine magis capiatur, & delectetur: posterioris vero ratio  
peti-

petitur ex eo, quod Princeps, quantumcunque Prudens ille ipse sit, semper tamen viris aliis prudentibus adiutoribus opus habeat, cujus rationis ratio est, quia, et si Princeps est, homo tamen est, unus est, humani àb eo nihil alienum est, Regium diadema ipsum àb unitatis numero & humana lege non eximit, unius vero hominis mens, ut Tiberius apud Tacitum.

*Annal. lib. 1. cap. 11. num. 2.*

loquitur, tantæ molis capax non sit, ut omnia suâ scientiâ complecti possit, cum inter Mortales ille Atlas, qui sine Hercule negotiorum Politicorum columnam sustinere queat, nondum repertus sit; unde Petrus Aldobrandinus Cardinalis, tradente Farnesio

*in Apophthegm. illius. tit. 18. num. 1.*

ad quæstionem, quid potissimum cavere debeat Princeps? respondit, Ne præ nimia sui fiducia alienum consilium negligat.

Neque silentio prætereundum hâc occasione esse ducò, quod illi, qui quidem ex nobiliori, nihilominus tamen aliquantum inferiori prosapia progeniti sunt, quando ultra communem & ordinarium modum à fortuna ad insolitum, & supremum felicitatis gradum extolluntur, raro fortunâ suâ tali modestiâ uti noverint, sicut hi, qui ad diademata nati, ac itaque ex quodam naturæ privilegio, quandam prærogativam ad scepra consecuti sunt: fortuna enim, inquit Simocata

*lib. 2. Histor. Mauric. cap. 8.*

naturâ suâ insolens est & superba, ita, ut re feliciter gestâ animos in præterita firmitate constantiaque conservare nesciat. unde etiam fit, quod teste Faberio

*in Alphab. morali Politic. sub verb. felicitas. axiom. 22.*

secundo fluxu ducta felicitas insaniam pariat. ita quidem, ut tales, præsertim si ob quandam prudentiæ excellentiam eve-

evehantur, nimium superbiant, per consilia prudentum, authoritati vel prudentiæ suæ aliquid decedere putent, inde omnia de suâ unius sententiâ agunt, & non raro Rempublicam maximis exitis immergunt, quia prolethali Reipublicæ signo habent prudentes, ubi vel Princeps consilia petere negligit, vel in idoneos alit consiliarios: quapropter etiam Livius

*lib. 22. cap. 29.*

refert, Minucium pro Concione militari dixisse, se sapius audivisse, eum primum esse virum, qui ipse consulat, quod in rem est: Secundum eum, qui bene monenti obediat: qui vero nec ipse consulere, nec alteri parere scit, eum extremi esse ingenii.

Accedit & alterum, quod & tales insolite evecti in suo regimine sapiusculè nimis asperi & vix non intolerabiles planè fiant, de quo lectionem exemplis non molestam reddam, sed Sententiam Salomonis in testimonium adducam

*Proverbior, cap. 30. v. 21. & 22.*

dicentis, per tria moveri terram: & ex his primo loco patientis: Per servum cum regnaverit, quod idem etiam affirmat Claudianus

*lib. 1. in Eutrop. vers. 181. & seqq.*

dum hoc modo scribit

*Asperius nihil est, humili cum surgit in altum,  
Cuncta ferit, dum cuncta timet, deservit in omnes  
Ut se posse putent, nec bellua tetrior ulla est,  
Quam servi rabies in libera colla furentis.*

Quæ quidem de Eminentissimo Domino Cardinale de Fürstenberg idè non sentiendæ, quia eximia ejus prudentia & rerum gerendarum peritia spem melioris moderaminis & modestiæ præbet: nihilominus tamen ut sapius contingi solita, in hujusmodi electionibus ad considerationem revocanda non immeritò sunt, quia teste Pollione

*in Claud. cap. 11.*

for-

fortunâ nimiâ etiam sapientum animi fatigantur; ut proinde Knichen

*in oper. Polit. lib. 2. part. 4. cap. II. thes. 6.*

affirmet, paucis mortalium eam concessam esse felicitatem, ut fortunam prosperam moderatè ferre queant: Ex quibus deductis omnibus apparet, quòd Eminentissimus Dominus Cardinalis de Fürstenberg, etsi ex illustri & antiqua, multisque Principibus sanguine juncta familia Dominorum Comitum de Fürstenberg progenitus, attamen cum sublimitate & dignitate Domus Electoralis Bavaricæ, ex qua Serenissimus Dux *Josephus Clemens* &c. ortum & profapiam trahit, non comparandus, sed longè inferior sit, quòd clarissimè schema sessionum in Collegiis Principum, in Universalibus Imperii Comitibus demonstrat, cum in hoc Principum collegio (ut de Electorali taceam) Duces Bavarici primum post Archiduces Austriæ, & sic in ordine secundum: Princeps vero Fürstenbergicus nonagesimum primum locum teneat: in cæteris qualitatibus autem, quamvis negari non possit, earundem multas in beneficio Eminentissimo Domino Cardinale adeo conspicuas rutilare, ut eundem sede Archiepiscopali dignum testentur: Ex eo tamen non evincitur, quòd dignior sit alte memorato Serenissimo Duce *Josepho clemente*: nisi vel ex sola quantitate temporis qualitatem meriti æstimare velimus: ad hoc namque, ut quis verè dignior appelletur & sit, laudata habitas non sufficit, sed plura requiruntur: quæ de Eminentissimo Domino Cardinali in opposito Serenissimi Ducis *Josephi Clementis* doceri vix poterunt: præsertim si respectus habeatur ad connexam huic Archidiæcesi Colonienfi dignitatem Electoralem, in cujus consideratione (prout ex motivis infra sub *Num. 5.* adjunctis videre est) mensura *Num. 5.* habitas ex majore boni communis tam Archidiæcesis Colonienfis, quam totius imperii promotione desumi debet: adeo, ut licet alias doctior, vel prudentior, vel in Re-

N

gimine

gimine magis expertus, si non sit pro hic & nunc bono communi utilior, ex Doctrina S. Thomæ aliorumque Theologorum pariter & Canonistarum, pro digniore nequaquam habendus, sicque nec prudenter Eligibilis sit.:

Quod si vero ad merita avita recurrere, & ex illis patrocinium petere animus sit, nemo quidem tam veritati inimicus erit, aut inficias ibit, quod per antiquum & secundum relata Latzii

*de Migration. Gentium. lib. 8. fol. 413. & seq.*

itemque Zeilleri

*von den zehen Kreissen. tit. 7. pag. 497. & seqq. itemq. pag. 564.*

diversorum Principum familiis sanguine junctum stemma Dominorum Comitum de Fürstenberg plurimos de Republica totius Christianitatis pariter ac Imperii Romano Germanici, tam in Sago, quam in toga optimè meritos Athletas progenuerit ac nutriverit, ita quidem, ut & antiquiora

*à Bucelin. in germania. Tom. 4. fol. 88.*

allata, aliaque recentiora ab aliis tradita, non laudis debitæ invidiâ, sed solum brevitatis studio prætereundo, unus nomine Ludovicus cum 60. equitibus expeditioni Henrici Primi Imperatoris adversus Hunnos susceptæ, & primo torneamento Anno 938. Magdeburgi celebrato interfuerit.

*Modius in Pandect. Triumphal. Tom. 2. lib. 1. fol. 14. & 17.*

Quandoquidem autem nobilium & præclarorum parentum gloriosissimum esse solet Epitaphium, si meritorias suas virtutes in suis posteris radices agere, & cum nomine propagari videant: ideo Knichen

*oper. Polit. lib. 2. part. 2. sect. 1. cap. thes. 11.*

judicat, quod primi nobilitatis concessores ad propagandam virtutem melius fecissent, si hanc posteris non inde-

fini-

finite, sed saltem virtutibus paternis vel avitis insistentibus communicatam vel hæreditariam fecissent. ad imitationem Imperatoris Alexandri Severi, qui referente Lampridio

*in ejus vita. capit. 58.*

imitaneis Ducibus & militibus hostiles agros concessit, ita, ut eorum taliter essent, si hæredes eorum militarent: Certo, si Eminentissimus Dominus Cardinalis de Fürstenberg, sicut alias suorum illustrium natorum egregias virtutes, quas in illo præclare enitere conspiciamus, ita etiam affectu & amorem Sac. Romano Imperio, tanquam patriæ suæ ex immutabili lege naturæ debitum sectatus esset; nullum dubium foret, quin patria tam felicem filium condignè præmiare, & præ aliis extollere nunquam desineret: Sed quoniam alte fata sua Eminentia per certas quasdam actiones, apud Sac. Cæs. Majestatem & status Romani Imperii exosas, vehementem sibi suspensionem contraxit; eandem Eminentiam suam in hoc saltè genere virtutis, nimirum in fide & affectu erga Romano Germanicum Imperium debito, à vestigiis majorum suorum deflexisse, ideo videmus, quod hujus tam vehementis suspensionis nubem omnia præclara majorum merita non discutere valeant, sed simul cum omnibus suæ Eminentia propriis Laudibus ofuscata in eadem latere debeant; ut proinde invalidum sit patrocinium, quod ex majorum meritis petitur, nisi hæc sint propriis benegeftis illustrata, adeo, ut benè scripserit Meursius

*de Gloria. Capit. 21.*

illud, inquit, solum tuum est, quod meruisti, alienum, quidquid à majoribus tenes, in quod fortunæ plus juris, quam tibi: & Ovidius.

*Metamorph. 13. vers. 140. & seq.*

Nam genus & proavos, & quæ non fecimus ipsi  
Vix ea nostra puto.

Contra hæc si merita Serenissimi Ducis *Josephi Clementis* in medium producamus, ipse etiam invidiae livor fateri cogitur, eum esse Principem ortum ex Prosapia, ex qua tot illustres Catholicæ fidei defensores atque Clarissimi Principes pro longâ serie prodierunt: Fratrem Germanum Christiani Herculis, nimirum Serenissimi ac Potentissimi Principis ac Domini Domini Maximiliani Emanuelis, utriusque Bavariæ & Superioris Palatinatus Ducis, Sacrique Romani Imperii Principis Electoris, cujus præclara in Ecclesiam Dei & universam Rempublicam Christianam merita omnis humanæ laudis præconium longè supergressa sunt, ita ut & de ipso Serenissimo Duce *Josepho Clemente* nulli prorsus ambigendum sit, eundem non minus majoribus suis splendori futurum, quàm illorum splendore niti: quam spem firmat Antonius in sua Oratione laudi interfecti Julii Cæsaris dicta

*apud Dionem. lib. 44. fol. 259.*

his verbis: quibus semina Virtutis à majoribus per multum tempus ducta adsunt, fieri non potest, quin & ingentia & perpetua virtute sint præditi. Quo etiam respectu *Baldwinus*.

*Ad instit. de Jure personarum*

Scripsit: Credi debere, claros natales plerumque tribuere majores ad virtutem impetus, & in familiis heroicis vim naturæ præstantiorem esse: quia nobilitas sanguinis plerumque adjunctam habet nobilitatem mentis, estque magnus ad virtutem stimulus majorum Virtus, ne ab eâ quis degeneret: Etsi enim non illicò per universum orbem comparet, nunquam tamen adeo latere ullibi potest, quin actiones ejusdem omnes & singulæ ab omnibus observentur. Quoniam *Mecæate* teste

*apud dict. Dion. lib. 52. fol. 489.*

Princeps velut in quodam teatro orbis terrarum vivit, & inde fieri non potest, quin actiones ejus omnes & singulæ ab omnibus observentur.

Ridi-

Ridiculum sane est, quod pro meritis Eminentissimo Domino Cardinali adnumerare praetendat Postulationis invalidae propugnator, omnia officia, quae benefactis Eminentissimus Dominus Ecclesiae Metropolitanae Coloniensi in qualitate Canonici Capitularis, Scholastici & Praelati, itemque Decani & Primarii Praelati praestitit: quasi vero per fructus & beneficia ex omnibus his officiis percepta, non sat opulenter compensata essent quaecunque officia ab eadem Eminentia Ecclesiae Coloniensi praestita: quis enim ignorat, Clericos Ecclesiae, a qua stipendium recipiunt, plene famulari debere, adeo, ut qui officia non praestat, beneficia percipere non possit ac debeat, per textum expressum Constitutionum Canoniarum.

*in cap. diversis fallaciis. §. extr. de Cleric. conjugat.*

quia beneficia dantur propter officia

*L. generaliter. §. 1. C. de Episc. & Cleric. L. ult. C. de restit. milit. Nicolaus Carcia. de benef. part. 1. cap. 2. nu. 60. & part. 7. cap. 11. nu. 1.*

& inter beneficium & beneficiatum contrahitur matrimonium, ut ad eum, qui non praestat officium, non debeat pertinere beneficium.

*Text. est. 2. feud. 21. in fin. de milit. qui arma bellica depos. Boer. consil. 33. num. 18. per Panorm. in cap. consideramus. De Elect. junctis iis, quae dicit in cap. accedens. 24. de Praeb.*

Ut proinde vix quis aberraverit, qui dixerit, Eminentissimum Dominum Cardinalem de Furstenberg ab Ecclesia Metropolitana Coloniensi plus beneficiorum percepisse, quam eidem Ecclesiae officiorum praestitisse: quod idem de Serenissimis Ducibus ex domo Electorali Bavarica dici non potest, ut qui semper & quibuscunque temporibus in id unice excubavere, quo dictae Ecclesiae & Patriae Coloniensi non minus prodesse, quam praesse potuerint: Nec etiam in minimo quid-

quam prodesse potest prætenſæ poſtulationi Eminentiffimi Domini Cardinalis de Furſtenberg quod aſſeritur Reverenſiſſimum & Ampliſſimum Dominum Canonicum Geyervotis poſtulantium Dominorum Capitularium aſſeſſiſſe, & numerum eorum auxiſſe, adeo ut pro alterato Eminentiffimo Domino Cardinale, 14. Suffragia Poſtulantia exiſterent, nam præterquam quòd talis acceſſio nec de jure fieri potuiſſet, nec in rei veritate facta ſit, per eam tamen numerus duas tertias Capituli conſtituens in hoc caſu neceſſarius, & de jure irremiſſibiliter requiſitus nondum completus, & ideo poſtulatione nihilominus invalida & nulla eſſet: Ad hæc inopem prætenſæ Poſtulationis propugnatores latere non poſſent, quòd etſi ſecundum conſtitutiones Canonicas.

*in cap. bonæ memoriæ. 4. extr. de Poſtulat. Prælat.*

Poſtulantibus quidem integrum ſit, quouſque poſtulatione non præſentata eſt Superiori, etiam poſt publicatum ſcrutinium variare, hoc tamen haud quaquam liceat eligentibus: Nam quamvis olim teſte Nicolao Abbate

*ad cap. publicato. 58. extr. de Elect.*

variæ fuerant opinioniones, dum quidam dicebant, Electores poſſe variare, uſque ad ſubſcriptionem Electionis, alii, donec electus conſentiret, item alii uſque ad confirmationem: ad tollendam tamen hanc opinionum diverſitatem: per decretalem,

*in modo citat. capit. publicato. Et,*

modus certus ſtatutus eſt, quòd poſt publicatum ſcrutinium non amplius ſit locus variationi: Et ex hac ratione tradit idem Nicolaus Abbas

*ad ante citat. cap. bonæ memoriæ. 4. extr. de Poſtulat. Prælat.*

quòd in hoc habeatur differentia quoad facultatem variandi inter poſtulationem & Electionem, quia in electione non admittitur variatio poſt publicationem ſcrutinii, quæ tamen

in

in postulatione admittitur, quantum cunque sit publicatum  
scrutinium, & postulatio inde sit secuta; cum satis sit, quod  
non adhuc præsentata Superiori: ratio autem diversitatis  
hæc est, quod per postulationem nullum jus sit quæsitum  
postulato: ut exinde perspicere sit, quam infirmis & fragili-  
bus fulcris sustineri prætendatur ex se invalida & planè im-  
matura postulatio: præsertim cum falsum, & contra veram  
rei se habentiam scriptum sit, prædictum Dominum Canoni-  
cum Geyer Dominis Capitularibus Postulantibus voto suo ac-  
cessisse; ut qui Chorum cum DD. Capitularibus, quos simul  
ac indivisim eo ituros supposuerat, bonâ fide ingressus, ac  
breviarium in manibus tenens, seorsim à DD. Postulantibus  
in altero Chori latere, & ordinario Canonicali stallo suo con-  
stitutus, Notario Wasserfall primum, tum & aliis pluribus  
expressè contestatus fuit, se per accidens, & nequaquam  
animo accedendi ad Postulantes, vel alterutri parti præjudi-  
candi eo loci delatum fuisse.

Quod autem majus quoddam pondus pro votis Domi-  
norum Postulantium ex eo prætendatur, quia per detenso-  
rem prætensæ Postulationis jactantur fuisse & esse vota Se-  
niorum & Saniorum, de hoc mihi tanta personarum notitia  
non est, ut desuper firmiter quicquam statuere possim, ideo  
sufficiat huic asserto reponere, quæ sæpius allegatus perso-  
natus Alithophilus in sua decade dubiorum desuper movit,  
his formalibus. Video non sine Cachinnis & stomacho mul-  
torum, in eadem facti specie jactari de prætensis 13. Postu-  
lantibus, quod Seniores ac saniores existant, quasi vero Se-  
niores dicendi forent, Illustrissimi DD. Comites de Hohen-  
zolleren & duo de Manderscheid, qui omnes tres simul sum-  
pti, vix annos unius Reverendissimi & Amplissimi Domini  
Antonii Wormbs eligentis attingunt, quamvis etiam unus eo-  
rum aliquid suæ ætati adjiceret, neque Illustrissimi DD. Co-  
mites de Löwenstein, de Salm, junior de Reckheim pro seni-  
bus de pontanis habendi, imo vix ad huc viris annumerandi  
sunt.

sunt: Utque de sanioribus nihil invisum aut factens tangatur, quis nescit? tum ex prædictis plerosque, tum Illustrissimum Dominum Comitem de Mefskirchen, Eminentia suæ arcta necessitate jungi, duosque insuper ex DD. postulantibus ad cautelam absolvendos fuisse? Domini Officialis Quentel erga Eminentiam suam partialitas, ut ita minus latine, sed verè tamen loquar, ejusdemque partialitatis causa Lippis atque tonforibus nota est, huncque veluti Gallinam pulus, Dominus Joannes Petrus nepos ex fratre fideliter sequitur. Dominus Mehring Furstenbergicæ domus stipendiarium atque mancipium jam ab antiquo se profitetur.

*Et hi sunt Dii tui Israël.*

Utque proprio suo gladio juguletur malè Consultus propugnator prætensæ Postulationis, acceptatur pro confessio, quod in assertis suis statuit; *Superiorem*, (qualis hic est Summus Pontifex) *ex lege Justitiæ legali, officio suo connaturali teneri necessitati Ecclesiæ subvenire, & boni communis utilitati consulere* ex quo inexpugnabile refurgat argumentum, quod in præsententi concursu electionis cum Postulatione Sanctissimus non potuerit non præferre Serenissimum Ducem Josephum *Clementem* præ Eminentissimo Domino Cardinale, quoniam præter supra deducta etiam infra annexa motiva Electionem altefati Serenissimi Ducis valde potenter commendantia sat superque edocent, quantum interfit, non solum ipsius Ecclesiæ Metropolitanæ Colonienfis, verum etiam totius Reipublicæ Sac. Romani Imperii, ut hæc sedes vacans suæ Serenitati præ Eminentissimo Domino Cardinale committeretur: Nam præterquam quod sua Eminentia per singularem suam prudentiam regnativam, etiamsi Sapientiam Salomonis adæquaret, intra spacium decem annorum Archidiæcesi obærata vix tantum prodesse valuisset, quantum eidem depauperatæ Ecclesiæ à Serenissimo Electo intra tres vel quatuor annos emolumentis & sublevaminis obtingere potest, & sperandum est, E re in super Sac. Rom. Imperii non erat, suam  
Emi.

Eminentiam propter tot tamque graves suspiciones, quas de eadem Sac. Cæsarea Majestas & status Imperii gerunt, ad Collegium Electorale admittere, & eidem arcana statûs committere, adeo, ut casu posito, quodd per inconcessum suæ Eminentia laudata singulatis prudentia Ecclesiæ Coloniensis plus prodesse, quo cunquæ modo potuisset, nihilominus tamen hoc in casu major necessario debebat haberi ratio boni communis imperii, quàm utilitatis privatæ Archiepiscopatus: Considerato, quodd Ecclesia cum suis appertinentiis solummodo sit pars Reipublicæ, & de territorio universali, sub quo sita est,

*Bald. & Castr. in L. si quis. C. de Episc. & Cleric.*

Atque hinc ipsa æquitas simul & justitia exigat, ut ejus utilitas tanquam privata, cedat utilitati publicæ, per jura notissima, quæ statuunt, utilitatem publicam præferendam esse privatæ,

*Cap. bonæ. 3. extr. de Postul. Præl. L. si quis in gravi. 3. §. utrum. 14. ff. ad S. C. Syllan. L. utilitas. 3. C. de primipilo. L. unic. §. hinc autem C. de Caduc. tollend.*

Contra quod nihil relevat, si forte quis dicere vellet, bonum & utilitatem Ecclesiæ Coloniensis non respicere ipsam Ecclesiam solam, sed simul totam ejus provinciam, & hinc in se continere utilitatem publicam; ad hoc enim respondetur, totam illam Archidiæcesim cum omnibus suis terris & provinciis, esse solum unum membrum Romani Imperii, ac itaque ejus utilitatem, respectu boni communis totius imperii, considerari ut privatam, quia ea, quæ communiter omnibus profunt, præponi debent illis, quæ specialiter quibusdam utilia sunt.

*Nov. 39. cap. 1. videatur Tabor. in thesaur. locor. commun. lib. 19. cap. 48. axiom. 7.*

Et

Et utilitas publica major, præferenda est alii publicæ mi-  
nori

*Supra cit. cap. bonæ. 3. extr. de Postulat. Prælat.  
l. cætera. 41. §. sed si quis. ibiq; Paul. Castr. ff. de le-  
gat. 1. l. actione. 65. §. labeo. 5. ff. pro socio.*

Ea enim, quæ in aliquo utilia dignoscuntur, cedere debent  
iis, in quibus major est utilitas.

*Zaf. Conf. 1. num. 25. volum. 1.*

Unde Summi Principis, id est Romani Imperatoris officio in-  
cumbit, ut non unius membri emolumentum plus, quàm  
totius corporis salutem promoveat, siquidem secundum Ci-  
ceronem.

*Lib. 1. de Offic. capit. 25.*

Rectori Reipublicæ duo singulari curâ & studio observanda  
sunt præcepta; primum ut utilitatem suorum subditorum  
sic sibi commendatam habeat, ut, quæcunque agit, ad eam  
referat, suorumque priorum commodorum oblivisca-  
tur: alterum verò, ut totum Corpus Reipublicæ curet, ne,  
dum partem aliquam tuetur, reliquas deferat.

Imo ipsi quoque status imperii, tanquam membra unius  
corporis, tenentur potius in bonum commune consulere,  
quàm in propriam cujusque utilitatem, nam nisi propriis  
commodis neglectis communibus curandis invigilent, nihil  
aliud quàm jaçturam totius corporis & communis boni sequi  
omnium temporum historiæ testantur, imprimis vero Gra-  
tianus.

*in Bello Cyprico lib. 4. pag. 406. & seq. & lib. 15.  
pag. 469. ac. 481. & seq.*

prudenter annotavit. ut inde in electione Archiepiscopi Co-  
loniænsis, respectu connexæ dignitatis Electoralis non im-  
merito major debeat haberi ratio commilitantis interesse  
Romani Imperii, quàm ipsius Archidiaçeseos.

His itaque stantibus, mirantur non pauci Prudentes vi-  
ri,

ri, quod sua Eminentia nihilominus tam audacter possessionem in Pallatio & Residentia Electorali Bonnæ apprehenderit, & universæ, ac in potissimis absolutæ administrationi tam in temporalibus quam Spiritualibus Ecclesiæ Metropolitanæ Coloniensis se ingesserit; Verum totum negotium non fundamentis Canonicis solidatur, sed corruptis ejus generis technis, quæ Pseudo Politicis rationes status appellantur, palliatur. Nam quamvis mendacium Juris Consultis eorumque legibus ex osum est,

*Card. Tuschus, lit. M. concl. 188. nu. 1.*

atque in odium mendacii à legibus generalibus earumque privilegiis receditur.

*Cap. 16. causa. 25. qu. 2. cap. 15. in fin. & cap. 20. extr. de rescript.*

Affectio tamen hæc ratione humanum judicium solet pervertere, ut Politici quidam censeant in privatis rebus deceptions esse prohibitâs, quas tamen in causis publicis permitti volunt; dicunt enim Politicum in oratione sua plus dignitatis quam fidei, semper complimenta, si non sint cordimenta, debere adhibere, ut hoc modo defectum cordis lingua suâ eloquentiâ suppleat, per rationem; quia multa ex causa fiunt, quæ fieri regulariter prohibentur, siue multa fiunt causativè, quæ directo non conceduntur.

*Card. Tusch. lit. C. conclus. 161. per tot.*

Dum autem regulam generalem, (*dolus malus ab omni negotio humano longè absit*) in suis negociis perversis fundamento civili limitare contendunt, se neque in Philosophia, neque in jurisprudentia versatos esse contendunt, cujus ratio est, quia Philosophus dicit; qui benè distinguit, benè docet; Juris Consultus verò: multa quidem regulariter prohibita ex causa permittuntur, interea tamen causam aliquam, ut aliquid extraordinarii operetur, justam esse oportet: Sed hæc regulâ procul positâ, sic dicta ars simulandi quosdam Pseudo-Politicos eò rapit, ut totum in illis hominem astutiis, fraudi-

bus & dolis occupatum videamus, unde fit, ut penes aliquos nihil plane ingenuitatis, veracitatis aut sinceritatis reperire sit.

Et licet hæc inmixtura mendaciorum servile vitium sit, ac teste Mamertino

*de Juliano ingrat. actione. cap. 26.*

Tanto indignius Principe, quanto major is est servo, nihilominus tamen multi etiam excelsi ingenii viri adeo hæc peste infecti reperiuntur, ut existiment, nullum magni momenti negotium sine vi vel fraude geri posse: Tiberius Principum astutissimus, imperium Romanum manibus pedibusque ambiverat; ab ejus tamen aviditate se plane alienum esse verbis contestabatur: Unde illud subdole à se rejecit: rei, sã vero retinuit. Verbis ementitis negavit, se habere aut velle imperium; in effectu demonstravit, se non contentum auctoritate ab antecessoribus acceptã majorem quã sive & invenisse: Cum enim Patres simularent se non advertere & intelligere occultum Tiberii desiderium imperandi, eundemque vehementer ut imperium susciperet, rogarent, magis rogari ille voluit, & respondit: ad totum regnum se esse insufficientem, partem tamen non velle recusare, si certa aliqua ipsi committeretur, speravitque futurum, ut rursus patres responderent, Regnum duorum impatiens esse: Sed Asinius Gallus, ad simulationem Tiberii non reflectens, interrogavit, quam Regni partem Tiberius sibi committi peteret? quam quæstionem Tiberius (qui non putabat intentionem suam Patribus perspectam esse) ægerrimè tulit. Ridicula fane sunt & lepida in hanc rem verba Taciti

*Annal. lib. 1. cap. 11. num. 6.*

in hunc modum scribentis. *At Patres, quibus unus metus, si intelligere viderentur, in questus, lacrymas, vota effundi: ad Deos, ad effigiem Augusti, ad genua ipsius manus tendere &c.*

Mitio rem hac in re, ac facilius flexibilem se perhibuit Eminen-

nen-

mentissimus Dominus Cardinalis de Fürstenberg, ut qui secundum didicita instrumenti Notarialis infra sub Num. 1. annexi, pro Consensu de se factæ Postulationi præstando, requisitus, (*risum teneatis amici*) ad desuper deliberandum quidem è domo Capitulari ad locum scrutinii secessit, & iterum reversus, longâ serie (*prout verba formalia dicti instrumenti cantant*) exposuit, quam difficile ac grave sibi esset, munus id Archiepiscopale suscipere &c. non tamen Dominos Capitulares adeo, sicut Tiberius Patres Senatûs Romani precibus fatigavit; sed, quemadmodum hic Tiberius postremo imperium, quod tanto ardore concupiverat, cum simulato fastidio suscepit, adeo ut dictus Tacitus

*Annal. lib. 1. cap. 13. num. 1.*

post longe lateque enarratam ejus renitentiam scribat: *Fessum autem Tiberium clamore omnium & postulatione singulorum stexisse paulatim, non ut fateretur, suscipi à se imperium, sed ut negare & rogari desineret.* Sic quoque Eminentissimus Dominus Cardinalis de Fürstenberg anhelæ suæ aviditati intransgressibile Decretum Divinum prætexit, asserendo, quod postulationem de se factam non respuere velit, cum Deo, Sanctæque Sedi Apostolicæ ita placeret: quasi verò Deus Omnipotens manifestis Columbæ radiis beneplacitum suum in personam ejusdem prodigosè testatus esset.

At regeres fortè: nec hoc non ambitionem quandam sapere, quod Serenissimus Dux Josephus Clemens &c. de Archidiacesi sæpe factæ Ecclesiæ Metropolitanae Coloniensis tam sollicitè contendat: sed facilis est responsio; longè inter se differre, cupiditatem alieni: & conservationem, manutationem ac defensionem proprii juris, jam legitime quæsitæ: ut enim secundum prudens judicium Porphyry

*allegati à Grotio de I. B. & P. in prolegom. fol. 4. num. 8. in addit. ad verb. quo pertinent.*

Justitia ipsa in eo sita est, ut abstinence alienis & non nocetur non nocentibus: sic e contra defensio & manutentio juris alicui semel legitime quæsitæ, fundamentum & principium supm ex jure naturali trahit.

*L. 4. L. 45. ff. ad Leg. Aquil. L. 1. §. cum arietes, 11. ff. si quadrupes pauper. L. 1. §. 27. ff. de vi arm.*

Hinc, licet in Eminentissimo Domino Cardinale de Fürstenberg vituperandum, quod ex solo eminendi appetitu imperium alteri quæsitum tam illegitimis attentatis præripere conetur, proculcatis omnibus juribus statuentibus, alienorum concupiscentiam damnandam esse

*L. si contingerit. 4. C. fin. Reg. L. ult. C. de Locat.*

In Serenissimo tamen Duce Josepho Clemente minime reprobandum, sed potius laude dignum est, quod Imperium per Electionem Canonicam sibi delatum tueatur, & libidini Usurpatoris illegitimi non exponi patiatur, quoniam Causinus

*de Regno Dei Dissert. 43.*

Expresse statuit, quod nullus Princeps salvis conscientie legibus & propitiato Numine tam Sacram hæreditatem alteri diripiendam exponere debeat, quæ ipsi gubernanda commissa est: & si facit, cæli jura resolvat, nec quæ terræ sunt custodiat. Ad imperium enim quæri, meritorium est privilegium: quærere vero ambitionis est argumentum & semen odiorum: quia nemo bonus amat subesse tali, quem eminendi dehonestat affectus, inquit Faberius

*in Alphab. Moral. Polit. sub. verb. ambitio. axiom. 30.*

Unde etiam dici solet, quod imperare non mereatur, qui ad solium currit.